
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 7 del  18/01/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI  DI  BOLOGNA  PER  L’ATTIVAZIONE  DI  UN  TIROCINIO  FORMATIVO  NEL 
PERIODO  30  GENNAIO  –  30  LUGLIO  2018  
.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno diciotto del  mese  di  gennaio alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI  CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI  DI  BOLOGNA  PER  L’ATTIVAZIONE  DI  UN  TIROCINIO  FORMATIVO  NEL 
PERIODO 30 GENNAIO – 30 LUGLIO 2018 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
- ai sensi del Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui 
all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, e dal decreto attuativo D.M. 142/1998 
e  successive  integrazioni  e  modificazioni  sono  promossi  tirocini  formativi  e  di 
orientamento al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei 
processi formativi e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta 
del mondo del lavoro;
-  il  D.  Lgs 77/2005 disciplina,  all'art.  1,  l'alternanza scuola lavoro,  come modalità  di 
realizzazione  dei  corsi  del  secondo  ciclo,  sia  nei  sistemi  dei  licei,  sia  nel  sistema 
dell'istruzione  e  della  formazione  professionale,  per  assicurare  ai  giovani,  oltre  alle 
conoscenze di base, l'acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;
- la Direttiva Ministeriale n. 2/2005 “Tirocini formativi e di orientamento” del Dipartimento 
della Funzione Pubblica e  tutta la successiva evoluzione normativa inerente i  tirocini 
formativi  e di  orientamento professionale, tra cui  la “Legge Fornero” n.  92/2012 – in  
particolare art. 1 commi 34, 35 e 36, la quale prevedeva la conclusione di un accordo in 
sede di conferenza permanente Stato Regioni Province autonome per la definizione di 
“Linee Guida” condivise in materia di tirocini formativi e di orientamento sulla base di 
specifici criteri in essa definiti, tra i quali si rileva anche la obbligatoria corresponsione di 
una congrua indennità al tirocinante, in relazione alla prestazione svolta;
- ai sensi dell'art. 21 della L.R. n. 19/2007 “gli allievi possono svolgere i percorsi formativi  
attraverso  l'alternanza  di  studio  e  lavoro,  nelle  sue  diverse  modalità  e  forme  di 
inserimento nelle realtà culturali, sociali, produttive, professionali e dei servizi, comprese 
quelle del tirocinio formativo e della bottega-scuola di cui agli articoli 18 e 19 della legge 
regionale n. 22/2006”;
- i percorsi in alternanza sono progettati, attuati, verificati e valutati sotto la responsabilità 
dell'istituzione scolastica o formativa, sulla base di apposite convenzioni con i soggetti  
ospitanti; 

CONSIDERATO che il Comune di Casalgrande ha stipulato una specifica convenzione 
con l’Università degli Studi di Bologna per ospitare i soggetti in tirocinio di formazione e  
di orientamento presso il Comune di Casalgrande; 

VISTA la richiesta, pervenuta al  Comune di Casalgrande dall’Università degli  Studi di 
Bologna, con sede in Via Zamboni 33 Bologna C.F. 8000701010376, di disponibilità ad 
ospitare  lo  studente  Matteo  Balestrazzi  nato  a  Castelnovo  Ne’  Monti  il  20/07/1995 
residente in Via Statale 467 n 67 C.F. BLSMTT95L20C219A (autocandidatura n. 400099) 
iscritto al corso di Laurea in Scienze politiche, sociali e internazionali presso l’Università  
degli  Studi  di  Bologna ad effettuare un'esperienza di  tirocinio formativo funzionale al 
percorso formativo curriculare del corso di studi, presso il ns. Ente nel Settore Attività 
Culturali e Politiche Giovanili,  della durata di mesi 6 a partire dal 30 gennaio fino al 30 
luglio 2018; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che:
-  il  tirocinio non costituisce rapporto di  lavoro ed il  soggetto  ospitante non ha alcun 
obbligo di assunzione al termine del periodo di tirocinio;
- per lo studente è stato predisposto un progetto formativo  contenente:
il nominativo dello studente;
il nominativo del tutor e del responsabile aziendale;
durata, obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione dei tempi 
di presenza presso il servizio;
le polizze assicurative stipulate dall'Istituto Scolastico;
- nella convenzione viene prevista per detto tirocinio  una borsa lavoro  da erogare allo 
studente  pari  a  €.  2.700,00  (per  un  totale  di  mesi  6),  oltre  all’Irap  a  carico 
dell’amministrazione, e che tale costo trova copertura nel seguente modo:
- la somma di €. 2.700,00 sul Cap. 1810110/2 “Tirocinii formativi biblioteca”;
- la somma di €. 229,50 sul Cap.1810120/7 “ Irap personale non di ruolo biblioteca;

RITENUTO utile e proficuo collaborare con l’Università degli Studi di Bologna nel 
percorso di formazione degli studenti e che tale attività può costituire un interessante 
scambio di esperienze ed arricchimento culturale e formativo;

VISTO lo schema di convenzione del tirocinio tra l’Università degli Studi di Bologna e il  
Comune di Casalgrande, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale della stessa, da utilizzarsi per ospitare lo studente Matteo Balestrazzi, nel 
periodo dal 30 gennaio al 30 luglio 2018;

PRESO atto che sulla proposta , ai sensi degli artt. 49 comma 1, e 147-bis, comma 1 del  
D. Lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri:
Responsabile del settore servizi culturali e politiche giovanili, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa;
Responsabile del Servizio Finanziario,  favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione 
da stipularsi tra il Comune di Casalgrande e l'Università degli Studi di Bologna, che 
si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per 
l'ospitalità dello studente Matteo Balestrazzi, C.f. BLSMTT95L20C219A, nel periodo 
dal 30 gennaio al 30 luglio 2018;

2.Di dare atto che la spesa complessiva di €. 2.700,00 trova copertura sul Cap. 
1810110/2  “Tirocinii  formativi  biblioteca”  ,  oltre  all’Irap  pari  a   €.  229,50  sul 
Cap.18701700/2 “ Irap tirocini formativi biblioteca” del bilancio del corrente esercizio 
finanziario;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3.Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  settore  cultura  e  politiche  giovanili  di 
provvedere alla sottoscrizione della convenzione in oggetto, nonché di provvedere 
a tutti gli adempimenti conseguenti e necessari;

4.Di ottemperare all'obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23 , disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 

Ravvisata l'urgenza, 

con votazione unanime e palese,

DELIBERA inoltre

di  dichiarare  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli 
effetti dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



Convenzione per la realizzazione di tirocini

N. ……….... del .................
(LEGGE REGIONALE 17/2005 art. 24 comma 2)

TRA
L'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, con sede legale in Bologna, Via 
Zamboni  n.  33,  codice  fiscale  80007010376,  di  seguito  denominato  Soggetto 
promotore, rappresentato da 

E
 

con sede legale in  

codice  fiscale/partita  I.V.A.   d’ora  in  poi  denominato 
"Soggetto  ospitante"  esercente  l’attività  di 

 
rappresentato/a da  

PREMESSO
che  al  fine  di  sostenere  le  scelte  professionali  e  favorire  l’acquisizione  di 
competenze  mediante  la  conoscenza  diretta  del  mondo  del  lavoro i  soggetti 
richiamati all’art.26, comma 1 della legge regionale 1 agosto 2005, n.17 possono 
promuovere tirocini a beneficio dei soggetti individuati al comma 1 dell’art. 25 della 
legge regionale 1 agosto 2005, n.17

SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

Art. 1
Ai sensi dell’art. 24 della legge regionale 1 agosto 2005, n.17 il soggetto ospitante 
si impegna ad accogliere presso le sue strutture n.   soggetti in tirocinio a 
promozione del soggetto promotore.

Art. 2
1. Il tirocinio, ai sensi dell’art. 24, comma 1 della legge regionale 1 agosto 2005, 
n.17 non costituisce rapporto di lavoro.
2. Durante lo svolgimento del tirocinio il raggiungimento degli obiettivi formativi 
indicati nel progetto formativo individuale di cui all’art. 24, comma 2  della LEGGE 
REGIONALE 17/2005 è seguito e verificato da un tutore responsabile didattico-
organizzativo posto a disposizione dal soggetto promotore, e da un responsabile 
del tirocinio, indicato dal soggetto ospitante.
3. Per ciascun tirocinante, inserito nell’impresa ospitante in base alla presente 
Convenzione, è predisposto un progetto formativo individuale secondo lo schema 
di cui al comma 2 dell’art. 24 della legge regionale 1 agosto 2005, n.17.

Art. 3
Durante lo svolgimento del tirocinio il tirocinante è tenuto a:
a) svolgere le attività previste dal progetto formativo individuale;

COMUNE DI CASALGRANDE
CASALGRANDE

1

91.01.00 Attività di biblioteche ed archivi

NEGRINI ANGELA

VACCARI ALBERTO

P.ZZA MARTIRI DELLA LIBERTA' 1
00284720356

copia informatica per consultazione



b) rispettare  le  norme in  materia  di  igiene,  sicurezza  e  salute  sui  luoghi  di 
lavoro;
c) mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni 
o  conoscenze  in  merito  a  processi  produttivi  e  prodotti,  acquisiti  durante  lo 
svolgimento del tirocinio;
d) garantire  comportamenti  adeguati  e  rispettosi  dei  regolamenti  ed  usi 
aziendali.

Art. 4
1. Il  soggetto ospitante si impegna a non utilizzare i tirocinanti in attività non 
coerenti con gli obiettivi del tirocinio esplicitati nel progetto individuale.
2. Il  soggetto  ospitante  adempie  all’obbligo  della  comunicazione obbligatoria 
prevista dall’articolo 9-bis, comma 2, del decreto-legge 1° ottobre 1996, n. 510 
(Disposizioni urgenti in materia di lavori socialmente utili, di interventi a sostegno 
del reddito e nel settore previdenziale), convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 novembre 1996, n. 608.
3. Il soggetto ospitante si impegna a garantire una formazione idonea, relativa 
alla prevenzione ambientale ed antinfortunistica, secondo le previsioni del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81,  (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) 
ed in particolare dell’Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il 
Ministro della salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la 
formazione dei lavoratori ai sensi dell’art. 37, comma 2, del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81, sottoscritto il 21 dicembre 2011.
4. Qualora  gli  oneri  assicurativi  siano  a  carico  del  promotore,  in  caso  di 
infortunio  o  evento  dannoso  durante  lo  svolgimento  del  tirocinio,  il   soggetto 
ospitante si impegna a segnalare immediatamente l’evento, al soggetto promotore 
affinché  lo  stesso  adempia  ai  relativi  oneri  di  denuncia  presso  l’Inail  e  la 
Compagnia assicuratrice. Qualora gli oneri assicurativi siano a carico del soggetto 
ospitante,  quest’ultimo,  oltre  a  segnalare  immediatamente  l’evento  al  soggetto 
promotore, adempie ai relativi oneri di denuncia.
5. Il  soggetto  promotore invia alla Regione Emilia-Romagna, entro i   termini 
previsti per la comunicazione obbligatoria di cui al precedente punto 2, la presente 
convenzione, unitamente al progetto formativo, con le modalità previste all’ art 24 
comma 4 della L.R. 17/2005, che la Regione medesima mette a disposizione della 
Direzione territoriale del lavoro e delle organizzazioni sindacali rappresentate nelle 
commissioni di cui all’articolo 7, comma 3 della L.R. 17/2005.
6. Al  tirocinante  deve essere garantito  l’accesso a tutte  le  conoscenze e  la 
capacità necessarie all’acquisizione della/delle unità di competenza previste nella 
qualifica presa a riferimento nel progetto formativo, ai fini della sua certificabilità, 
con le modalità di cui all’art. 26 ter, comma 5, della legge regionale n. 17/2005.
7. L’assicurazione obbligatoria del tirocinante contro gli infortuni presso l’INAIL 
e per responsabilità civile verso terzi è a carico del soggetto promotore.

Art. 5
Ai  sensi  dell’art.  26  bis della  legge regionale n.  17/2005 il  soggetto  ospitante, 
consapevole  delle  sanzioni  penali  e  dell'eventuale  decadenza dai  benefici,  nel 

copia informatica per consultazione



caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o di uso di atti falsi richiamate agli 
artt. 75 e 76 del DPR 445/2000, dichiara di:
a) essere in regola con la normativa sulla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;
b) essere in regola con la normativa di cui alla legge n. 68 del 1999;
c) non  avere  effettuato  licenziamenti,  salvi  quelli  per  giusta  causa  e  per 
giustificato  motivo  soggettivo,  e  fatti  salvi  specifici  accordi  sindacali  con  le 
organizzazioni  territoriali  più  rappresentative,  nei  dodici  mesi  precedenti 
l’attivazione del tirocinio;
d) non fruire della cassa integrazione guadagni, anche in deroga, per attività 
equivalenti a quelle del tirocinio, nella medesima unità produttiva;
e) di non aver effettuato altro tirocinio non curriculare con i tirocinanti individuati.

Art. 6
Ai sensi dell’art. 26 quater della legge regionale n. 17/2005 viene corrisposta al 
tirocinante, per la partecipazione al tirocinio l’indennità di partecipazione di almeno 
€ 450 mensili salvo i casi previsti dai commi 3 e 4 dell’art. 26 quater della LEGGE 
REGIONALE 17/2005.

Art. 7
1. In  caso  di  inosservanza  degli  obblighi  posti  dal  precedente  articolo  5,  il 
soggetto ospitante non può attivare tirocini per un periodo di dodici mesi.
2. In caso di mancato rispetto di quanto previsto nella presente convenzione o 
nel progetto formativo individuale, nonché ai commi 3 e 5 dell’art. 24 della legge 
regionale 17/2005, al soggetto promotore e al soggetto ospitante, nell’ambito delle 
rispettive responsabilità, è fatto divieto di attivare ulteriori tirocini nei successivi 12 
mesi.
3. L’omesso o ritardato invio della convenzione e del progetto formativo per via 
telematica  comporta l’irrogazione a carico del  soggetto promotore di  sanzione 
amministrativa, negli importi di cui all’art. 19, comma 3, d. lgs. 10 settembre 2003, 
n. 276.
4. Ai sensi dell’art. 1 comma 35 della legge 28 giugno 2012, n. 92, “la mancata 
corresponsione dell'indennità di cui alla lettera d) del comma 34 comporta a carico 
del trasgressore l'irrogazione di una sanzione amministrativa il cui ammontare e' 
proporzionato alla gravità dell'illecito commesso, in misura variabile da un minimo 
di 1.000 a un massimo di 6.000 euro, conformemente alle previsioni di cui alla 
legge 24 novembre 1981, n. 689”.
5. Nelle ipotesi  di cui ai  commi precedenti,  ferma restando l’applicazione dei 
provvedimenti  e  delle  sanzioni  in  esse  previsti,  i  tirocini  attivati  saranno 
immediatamente interrotti. 

(firma per il soggetto promotore)     ___________________________

(firma per il soggetto ospitante)       ___________________________

copia informatica per consultazione



PROGETTO DI TIROCINIO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO

(LEGGE REGIONALE N. 17/2005 art. 24 comma 2)

Rif. Convenzione ____________   Stipulata in data ____________

Nato/a a CASTELNOVO NE' MONTI   Prov. RE    il20/07/1995

Cittadinanza Italia

Non necessita di permesso di soggiorno

Residente a CASALGRANDE    Prov. RE

Via Statale 67

e-mail matteo.balestrazzi@studio.unibo.it     Telefono 3466011420

Codice fiscale BLSMTT95L20C219A

Titolo di studio LAUREA - Vecchio o nuovo ordinamento (corsi di durata compresa tra 2 e 6 anni)

Tirocinante:

Nominativo BALESTRAZZI MATTEO

Tirocini formativi e di orientamento (art. 25 comma 1 lett. a))
Beneficiario con titolo di studio LAUREA - Vecchio o nuovo ordinamento (corsi di durata compresa tra 2 e 6 anni)
Conseguito il 27/10/2017

Tipologia di tirocinio

Soggetto ospitante:

Ragione sociale: COMUNE DI CASALGRANDE

Sede legale P.ZZA MARTIRI DELLA LIBERTA' 1  42013 CASALGRANDE RE

Codice fiscale 00284720356     Partita IVA 00284720356

Tel. 0522998593    e-mail f.abbati@comune.casalgrande.re.it

Numero totale degli addetti nell'unitá produttiva di riferimento 4 di cui a tempo indeterminato 4

Numero di tirocinanti attualmente ospitati nell'unitá produttiva di riferimento 0

Settore economico produttivo (Class ATECO 2007) 91.01.00 Attività di biblioteche ed archivi

Sede/i del tirocinio Piazza Ruffilli 3 - Piazza Ruffilli, 2 - Piazza Ruffilli, 1 CASALGRANDE

Stabilimento/reparto/ufficio Biblioteca

Qualifica di riferimento del SRQ TECNICO DELLA VALORIZZAZIONE DEI BENI/PRODOTTI CULTURALI

Profilo professionale di inserimento ISTAT 2.5.4.5.2

Durata e periodo del tirocinio: dal 09/01/2018 al 07/07/2018

Tempi di accesso ai locali aziendali dalle 09:00:00 alle 21:00:00 Dal lunedì al sabato massimo 36 ore settimanali.
Durante lo svolgimento del tirocinio sono possibili trasferte o spostamenti temporanei presso sedi diverse dalla sede
principale del tirocinio, da definire e programmare in accordo con il responsabile del tirocinio

1 di3

copia informatica per consultazione



Tutori

Responsabile didattico/organizzativo PIERO IGNAZI

Tel. 051 2099322

Responsabile del tirocinio Abbati Fabrizio

Ruolo nell'azienda Responsabile Attività culturali e Politiche giovanili

Tel. 3409603150

Polizze assicurative

Infortuni sul lavoro INAIL con "Gestione per Conto" (PAT 99992000) a carico di Alma Mater Studiorum – Università di
Bologna.
Responsabilità civile posizione n 65/745444524 - scadenza 28 febbraio 2019
Compagnia assicuratrice UNIPOLSAI

Indennità
Indennità mensile: 450

Altro (nei casi previsti dai commi 3 e 4 dell'art. 26 quater della legge regionale n. 17/2005):

OBIETTIVI SPECIFICI DEL TIROCINIO

Acquisizione della/e seguente/i Unità di Competenza della qualifica

ANALISI POTENZIALITA' SISTEMA CULTURALE

Attività previste per l'acquisizione delle capacità/conoscenze della/e Unità di Competenza

1. Analisi potenzialità sistema culturale
Studio delle caratteristiche sociali ed ambientali del territorio.
Studio e verifica del patrimonio culturale del territorio.
Studio della normativa di settore.
Elaborazione di report di analisi.

2. Progettazione sistema culturale
Composizione del sistema dei finanziamenti potenziali.

Attività previste per l'acquisizione di eventuali ulteriori capacità e/o conoscenze

Acquisire competenze sul funzionamento della "macchina" comunale (struttura, contenuti e vari uffici)

L'acquisizione della/delle Unità di Competenza prevista/e verrà attestata tramite rilascio della scheda Capacità e
Conoscenze di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 739/2013

Il servizio di SRFC verrà erogato da MANPOWER FORMAZIONE SRL

Obblighi del tirocinante
  - Seguire le indicazioni dei tutori e fare riferimento ad essi per qualsiasi esigenza di tipo organizzativo od altre
evenienze;
  - Rispettare gli obblighi di riservatezza circa procedimenti, processi produttivi, prodotti od altre notizie relative al
Soggetto Ospitante di cui venga a conoscenza, sia durante che dopo lo svolgimento del tirocinio;
  - Rispettare i regolamenti del Soggetto Ospitante e le norme in materia di igiene e sicurezza.
  - Garantire comportamenti adeguati e rispettosi dei regolamenti ed usi aziendali.

2 di3

copia informatica per consultazione



Obblighi del soggetto ospitante e del soggetto promotore
  - Il soggetto ospitante non può realizzare più di un tirocinio con il medesimo tirocinante, fatta salva la possibilità di
prorogare il tirocinio entro i limiti di durata di cui all’art. 25 della legge regionale n. 17/2005.
  - Il soggetto ospitante si impegna a non utilizzare i tirocinanti in attività non coerenti con gli obiettivi del tirocinio
esplicitati nel progetto individuale.
  - Al tirocinante deve essere garantito l’accesso a tutte le conoscenze e la capacità necessarie all’acquisizione di
almeno una unità di competenza della qualifica presa a riferimento nel progetto formativo, ai fini della sua certificabilità.

_______________________, (data)____________

___________________________________________________________
(firma per il soggetto promotore)

___________________________________________________________
(firma per il soggetto ospitante)

___________________________________________________________
(firma del tutor accademico)

___________________________________________________________
(firma del tirocinante o di chi esercita la tutela legale)

___________________________________________________________
(firma per il soggetto certificatore)

3 di3

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  26/2018 ad oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI  CONVENZIONE 

CON  L’UNIVERSITA’  DEGLI  STUDI  DI  BOLOGNA  PER  L’ATTIVAZIONE  DI  UN 

TIROCINIO FORMATIVO NEL PERIODO 30 GENNAIO – 30 LUGLIO 2018 si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 17/01/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 7 del 18/01/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI BOLOGNA PER L’ATTIVAZIONE DI UN TIROCINIO FORMATIVO NEL 
PERIODO 30 GENNAIO – 30 LUGLIO 2018 . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/02/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 05/02/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 7 del 18/01/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI BOLOGNA PER L’ATTIVAZIONE DI UN TIROCINIO FORMATIVO NEL 
PERIODO 30 GENNAIO – 30 LUGLIO 2018 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 23/01/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 08/02/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


